
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

xiv. 84        del   05.06.2018                          

OGGETTO:    Nulla osta al trasferimento di n.5 Lavoratori Socialmente Utili al Comune di 
Acerra ed approvazione schema di convenzione. ESEGUIBILE.

L’anno 2018  il giorno  cinque  del  mese di  giugno  alle ore   19.00 nella     sala delle  

adunanze della casa Comunale, la Giunta  Comunale,  convocata nelle forme di legge e presieduta 

dal   SINDACO  avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME
PRESENTI ASSENTI

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco

X

COPPOLA    RAFFAELE X

DE  ROSA  ASSUNTA X

RICCI  NICOLA X

NAPOLITANO  GIUSEPPE X

PERNA VERONICA X
Con la partecipazione del   Segretario Generale dott. ssa Ena Fontana,  con le funzioni di cui all’art.97 

comma 2 del TUEL 267/2000.

Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Letta l’allegata proposta prot. 11800 del  04.06.2018;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare,  come  ad  ogni  effetto  approva,  l’allegata   proposta  di  deliberazione  che  forma  parte 

integrante e sostanziale della presente;                                                    

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:

IL    SINDACO IL    SEGRETARIO GENERALE



F.TO  avv. Antonio Carpino         F.TO     dott. ssa Enza Fontana

Per  copia conforme all’originale

Marigliano     12.06.2018_____________

IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dott. Antonio Del Giudice

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal 

 12.06.2018_________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,    12.06.2018______________ 

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII  

      dott. Antonio  Del Giudice

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

f.to  Antonio Del Giudice

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o



(Provincia di Napoli)

OGGETTO: :    Nulla osta al trasferimento di n.5 Lavoratori Socialmente Utili al Comune di 
Acerra ed approvazione schema di convenzione .  

PARERE      in ordine alla  regolarità  tecnica:

Si esprime  parere  favorevole per quanto di competenza,   ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 
del 18.08.2000.

                                                                                                                                                     

                                                                   f.to       IL    RESPONSABILE SETTORE  II
istr. dir. Angelo Buonincontri

OGGETTO:Nulla Osta al trasferimento di n. 5 lavoratori socialmente utili al comune di 
Acerra ed approvazione schema di convenzione.



IL SINDACO

Premesso che:

    - con nota assunta al protocollo generale  di questo Ente al n. 10887 del 22/05/2018 
l’Ufficio Risorse Umane del Comune di  Acerra ha comunicato che i lavoratori socialmente 
utili :
- Di Maio Pasquale nato ad Acerra (NA) il 25/03/1959 ed ivi residente alla Via Arno n. 3;
- Auriemma Antonio nato ad Acerra (NA) il  16/08/1955 ed ivi residente alla Via Bruno 
Puozzi P.co Sant’Alfonso;
-Di Nardo Giuseppe nato ad Acerra (NA) IL 16/08/1957 E DOMICILIATO ALLA Via Pio La 
Torre ;
-Capita Aniello  nato a Casoria (NA) IL 04/02/1964 e residente in Acerra alla Via Grazia  
Deledda n. 208;
- Lettieri Sabatino nato ad Acerra (NA) il 24/10/1961 ed ivi  residente alla Via G. Battista 
Vico n. 4;

 hanno inoltrato richiesta di trasferimento  presso la suddetta Amministrazione Comunale;

- che con atto deliberativo n. 64 del 08/05/2018, il  Comune di  Acerra ha espresso la 
propria disponibilita’ in merito alla richiesta di trasferimento dei predetti lavoratori LSU, da 
concretizzarsi a seguito di rilascio del nulla osta da parte di questo Ente;

Ritenuto poter  concedere  il  nulla  osta  al  trasferimento  dei  predetti  lavoratori  LSU al 
Comune  di Acerra;
Visti i pareri favorevoli dei i Responsabili dei Settore interessati  e del settore Finanziario in 
merito alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art.49 comma 1 del Decreto 
Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000;
 

PROPONE DI DELIBERARE

 
1. approvare  la  premessa  che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 
deliberativo e per  l’effetto , concedere il nulla osta al trasferimento ,  presso  il Comune di 
Acerra , dei sottoelencati LSU:

- Di Maio Pasquale nato ad Acerra (NA) il 25/03/1959 ed ivi residente alla Via Arno n. 3;
- Auriemma Antonio nato ad Acerra (NA) il  16/08/1955 ed ivi residente alla Via Bruno 
Puozzi P.co Sant’Alfonso;
-Di Nardo Giuseppe nato ad Acerra (NA) IL 16/08/1957 E DOMICILIATO ALLA Via Pio La 
Torre ;
-Capita Aniello  nato a Casoria (NA) IL 04/02/1964 e residente in Acerra alla Via Grazia  
Deledda n. 208;
- Lettieri Sabatino nato ad Acerra (NA) il 24/10/1961 ed ivi  residente alla Via G. Battista 
Vico n. 4;



2. approvare  l’allegato  schema  di  convenzione  per  il  trasferimento  dei predetti  
LSU  , tra questo Ente ed il Comune di Acerra ;

3.  demandare  al  Responsabile  del  Personale  tutti  gli  adempimenti  e  comunicazioni  
inerenti  a  detto  trasferimento,  che  avrà  decorrenza  dalla  data  di  stipula  della 
convenzione;

4. dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa;
5.  dare  atto,  altresì  ,  che  a  seguito  di  detto  trasferimento  il  numero  dei  lavoratori 
socialmente utili,  assegnati  al  Comune di  Marigliano,  sarà  pari  a 55 (cinquantacinque 
unità);

                                                                                       Il Sindaco
                                                                                      Avv. Antonio Carpino

                                                       

Convenzione tra il Comune di Marigliano ed il comune di Acerra per il trasferimento di n.5 
L. S. U., ex art.2 comma 1 del D. Lgs. n.81/2000

L’anno  2018,  nel  giorno___________  del  mese  di  _____________  tra  il  comune  di 
Marigliano , rappresentato dall’ Ist. Dir. Angelo Buonincontri nato a Napoli il 28/09/1955 
ed il Comune di Acerra , rappresentato dal Segretario Generale Avv. Maria Piscopo nato 
a________________________ il________________                    

SI DEFINISCE QUANTO SEGUE

Premesso 

che il D. Lgs  n.81 del 28/2/ 2000, reca integrazione e modifica della disciplina dei Lavori 
Socialmente Utili in attuazione della delega conferita dall’art.45 comma 2 della legge 17 
maggio 1999 n. 144;

Che , il comma 1 art.1 del citato decreto stabilisce che i soggetti di cui all’art.3 comma 1 
del D. Lgs. 469 del 1997 e successive modificazioni , denominate dalla nuova disciplina 
Enti utilizzatori, possono continuare ad utilizzare i soggetti di cui all’art. 2 comma 1 anche 
attraverso il  trasferimento dei soggetti  medesimi ad altri  Enti  ,  sulla  base di  apposite 
convenzioni stipulate tra enti interessati e secondo le procedure di cui all’art.5 comma 3, 
ovvero possono ricorrere all’utilizzo dei predetti soggetti anche per attività  diverse, da 
quelle originariamente previste nei progetti, purchè rientranti nell’elenco delle attività di 
cui all’art.3 del D.Lgs. n. 81/2000;

Che le norme di cui all’art.2 del D. Lgs  n.81/2000 individuano i soggetti aventi titolo alla  
prosecuzione nelle attività socialmente utili ;



Che le attività in cui impegnare i soggetti medesimi sono quelle stabilite dal comma 1 
dell’art.3 del citato decreto;

Che  l’individuazione di lavoratori socialmente utili da trasferire da enti utilizzatori presso 
enti subentranti avviene mediante l’assenso dei lavoratori interessati;

Che i lavoratori LSU:

- Di Maio Pasquale nato ad Acerra (NA) il 25/03/1959 ed ivi residente alla Via Arno 
n. 3,attualmente in servizio come lavoratore socialmente utile presso il comune di 
Marigliano- ufficio giudice di pace ,con nota prot. 49610 del 19/09/2017 ha richiesto 
al Comune di Acerra di essere ivi trasferito;

- Auriemma Antonio nato ad Acerra (NA) il 16/08/1955 ed ivi residente alla Via 
Bruno Puozzi P.co Sant’Alfonso attualmente in servizio come lavoratore socialmente 
utile  presso  il  comune  di  Marigliano  ,con  nota  prot.  27408  del  24/04/2018  ha 
richiesto al Comune di Acerra di essere ivi trasferito;;

- Di Nardo Giuseppe nato ad Acerra (NA) IL 16/08/1957 ed ivi domiciliato alla Via 
Pio  La Torre attualmente in  servizio  come lavoratore  socialmente  utile  presso il 
comune di Marigliano ed impegnato presso il cimitero comunale con detto Ente ,con 
nota  prot.  937  del  10/01/2017 ha richiesto  al  Comune di  Acerra  di  essere  ivi 
trasferito,correndo l’istanza di nulla osta al trasferimento dal Comune di marigliano 
ad altri Enti; 
-Capita Aniello  nato a Casoria (NA) IL 04/02/1964 e residente in Acerra alla Via 
Grazia Deledda n. 208 attualmente in servizio come lavoratore socialmente utile 
presso il comune di Marigliano  , con nota prot. 7027 del 31/01/2018 ha richiesto al 
Comune di Acerra di essere ivi trasferito;;
- Lettieri Sabatino nato ad Acerra (NA) il 24/10/1961 ed ivi  residente alla Via G. 
Battista Vico n. 4 attualmente in servizio come lavoratore socialmente utile presso il 
comune di Marigliano , con nota prot. 8866 del 07/02/2018 ha richiesto al Comune 
di Acerra di essere ivi trasferito;

Che il Comune di Acerra ,con deliberazione di G.C. n. 64 del 08/05/2018 ha approvato lo  
schema di convenzione da stipularsi con il comune di Marigliano al fine del trasferimento 
dei  succitati  lavoratori  LSU Di  Nardo Giuseppe ,  Capita  Aniello  ,  Auriemma Antonio , 
Lettieri Sabatino e Di Maio Pasquale;

Che il Comune di Marigliano si impegna a non continuare ad utilizzare i lavoratori LSU 
sopra indicati e ,avvalendosi della facoltà concessa dalla norma di cui al comma 1,art.1 
del D.lgs 81/2000 trasferisci i lavoratori Di Nardo Giuseppe , Capita Aniello , Auriemma 
Antonio , Lettieri Sabatino e Di Maio Pasquale al comune di Acerra che ne assume tutti gli  
obblighi e responsabilità come da presente convenzione

                                                          

TUTTO CIO’ PREMESSO



Art.1) Il Comune di Marigliano , Ente utilizzatore di soggetti LSU., di cui all’art.2 comma 1, 
del D. Lgs. n. 81/2000, impegnati in attività progettuali in corso alla data della presente 
convenzione, , con la presente atto trasferisce al Comune di Acerra a decorrere dalla data 
di sottoscrizione della presente convenzione  i lavoratore :
Auriemma Antonio nato ad Acerra (NA) il 16/08/1955 ed ivi residente alla Via Bruno 
Puozzi P.co Sant’Alfonso;
Di Maio Pasquale nato ad Acerra (NA) il 25/03/1959 ed ivi residente alla Via Arno n. 3;
Di Nardo Giuseppe nato ad Acerra (NA) IL 16/08/1957 ed ivi domiciliato alla Via Pio La 
Torre;
Capita Aniello  nato a Casoria (NA) IL 04/02/1964 e residente in Acerra alla Via Grazia 
Deledda n. 208;
-  Lettieri  Sabatino nato  ad Acerra  (NA) il  24/10/1961 ed ivi   residente  alla  Via  G. 
Battista Vico n. 4
Art.2) Il Comune di Acerra ,che in virtù della presente convenzione  prende in carico a 
partire dalla medesima data di sottoscrizione della presente  i lavoratori: 
Auriemma Antonio nato ad Acerra (NA) il 16/08/1955 ed ivi residente alla Via Bruno 
Puozzi P.co Sant’Alfonso;
Di Maio Pasquale nato ad Acerra (NA) il 25/03/1959 ed ivi residente alla Via Arno n. 3;
Di Nardo Giuseppe nato ad Acerra (NA) IL 16/08/1957 ed ivi domiciliato alla Via Pio La 
Torre;
Capita Aniello  nato a Casoria (NA) IL 04/02/1964 e residente in Acerra alla Via Grazia 
Deledda n. 208;
-  Lettieri  Sabatino nato  ad Acerra  (NA) il  24/10/1961 ed ivi   residente  alla  Via  G. 
Battista Vico n. 4
assumendo tutti gli obblighi e le responsabilità conseguenti all’utilizzazione dei sopraccitati 
lavoratori LSU;
Art.3) La località e la sede di svolgimento delle attività  socialmente utili sarà il Comune 
di Acerra ;

Art.4)  Le  modalità  organizzative  delle  attività  socialmente  utili   deli  LSU  Di  Nardo 
Giuseppe , Capita Aniello , Auriemma Antonio , Lettieri Sabatino e Di Maio Pasquale sono 
definite , ai sensi dell’art.3 del citato D.Lgs.n.81/2000 ed il funzionamento di tali attività 
tiene  conto  dei  vincoli  normativi  vigenti  e  dell’organizzazione  interna  del  Comune  di 
Acerra; 
Art.5) Le attività socialmente utili presso il Comune di Acerra dei lavoratori, così come 
individuato  in  precedenza,  decorrono  dalla  data  di  sottoscrizione  della  presente 
convenzione  e  avranno  la  durata  prevista  dalle  proroghe  concesse  dalla  Regione 
Campania e secondo le necessità del Comune di Acerra . I lavoratori in oggetto saranno 
utilizzato nelle attività socialmente utili con un impegno settimanale minimo di 20 ore e 
per non più di 4 ore giornaliere.

Art.6) La presente convenzione è efficace dal giorno della sottoscrizione  e deve essere 
inviata alla Regione Campania –Settore ORMEL e all’Inps di Napoli;



Art. 7) il comune di Acerra dichiara che le eventuali summe occorrenti per l’integrazione 
salariale saranno stanziate preventivamente nel bilancio comunale ,mentre sono state già 
stanziate  le  somme occorrenti  per  oneri  assicurativi  contro  gli  infortuni  sul  lavoro  e 
responsabilità civili presso terzi a favore dei soggetti LSU in parola.

L’ENTE UTILIZZATORE                                                        L’ENTE SUBENTRANTE
 Comue di Marigliano                                                             Comune di Acerra
    
      

 




	xiv. 84 del 05.06.2018

